



The Rajasthan Laws Repealing Act, 2023

Act No. 14 of 2023

DISCLAIMER: This document is being furnished to you for your information by PRS Legislative Research (PRS). The contents of this document have been obtained from sources PRS believes to be reliable. These contents have not been independently verified, and PRS makes no representation or warranty as to the accuracy, completeness or correctness. In some cases the Principal Act and/or Amendment Act may not be available. Principal Acts may or may not include subsequent amendments. For authoritative text, please contact the relevant state department concerned or refer to the latest government publication or the gazette notification. Any person using this material should take their own professional and legal advice before acting on any information contained in this document. PRS or any persons connected with it do not accept any liability arising from the use of this document. PRS or any persons connected with it shall not be in any way responsible for any loss, damage, or distress to any person on account of any action taken or not taken on the basis of this document.



सत्यमेव जयते

राजस्थान राजपत्र
विशेषांक

RAJASTHAN GAZETTE
Extraordinary

साधिकार प्रकाशित

Published by Authority

श्रावण 17, मंगलवार, शाके 1945-अगस्त 08, 2023
Sravana 17, Tuesday, Saka 1945- August 08, 2023

भाग-4(क)

राजस्थान विधान मण्डल के अधिनियम।

विधि (विधायी प्रारूपण) विभाग

(ग्रुप-2)

अधिसूचना

जयपुर, अगस्त 7, 2023

संख्या प.2(16)विधि/2/2023.- राजस्थान राज्य विधान-मण्डल का निम्नांकित अधिनियम, जिसे राज्यपाल महोदय की अनुमति दिनांक 4 अगस्त, 2023 को प्राप्त हुई, एतद्वारा सर्वसाधारण की सूचनार्थ प्रकाशित किया जाता है:-

राजस्थान विधियां निरसन अधिनियम, 2023

(2023 का अधिनियम संख्यांक 14)

(राज्यपाल महोदय की अनुमति दिनांक 4 अगस्त, 2023 को प्राप्त हुई)

कतिपय विधियों का निरसन करने के लिए अधिनियम।

भारत गणराज्य के चौहत्तरवें वर्ष में राजस्थान राज्य विधान-मण्डल निम्नलिखित अधिनियम बनाता है:-

1. संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ.- (1) इस अधिनियम का नाम राजस्थान विधियां निरसन अधिनियम, 2023 है।

(2) यह तुरन्त प्रवृत्त होगा।

2. कतिपय विधियों का निरसन.- अनुसूची में विनिर्दिष्ट विधियां इसके द्वारा सम्पूर्ण रूप से निरसित की जाती हैं।

3. व्यावृत्तियां.- (1) इस अधिनियम द्वारा किसी विधि का निरसन ऐसी किसी भी अन्य विधि को प्रभावित नहीं करेगा जिसमें इसके द्वारा निरसित विधि लागू, सम्मिलित या निर्दिष्ट की गयी है।

(2) यह अधिनियम इसके द्वारा निरसित किसी विधि के पूर्व प्रवर्तन या उसके अधीन पहले से ही की गयी या भुगती गयी किसी बात की विधिमान्यता, अविधिमान्यता, प्रभाव या परिणाम, या उसके अधीन पहले से ही अर्जित, उद्भूत या उपगत किसी अधिकार, हक, विशेषाधिकार, बाध्यता या दायित्व या उसके संबंध में किसी भी अन्वेषण, उपचार या कार्यवाही या किसी ऋण, शास्ति, बाध्यता, दायित्व, दावे या मांग का या से कोई निर्मोचन या उन्मोचन या पहले से ही अनुदत्त किसी भी क्षतिपूर्ति या किसी भी पूर्व कार्य या बात के सबूत को प्रभावित नहीं करेगा।

(3) यह अधिनियम विधि के किसी सिद्धान्त या नियम, या स्थापित अधिकारिता, प्ररूप या अभिवचन, पद्धति या प्रक्रिया के अनुक्रम में, या किसी भी विद्यमान प्रथा, रूढि, विशेषाधिकार, निर्बन्धन, छूट, पद या

नियुक्ति को, इस बात के होते हुए भी प्रभावित नहीं करेगा कि वे इसके द्वारा निरसित किसी विधि के द्वारा, उसमें या उससे किसी भी रीति से क्रमशः अभिपुष्ट या मान्य या व्युत्पन्न हुए हैं।

(4) इस अधिनियम द्वारा किसी विधि का निरसन, ऐसी किसी भी अधिकारिता, पद, रूढ़ि, दायित्व, अधिकार, हक, विशेषाधिकार, निर्बन्धन, छूट, प्रथा, पद्धति, प्रक्रिया या अन्य विषय या बात को पुनर्जीवित या प्रत्यावर्तित नहीं करेगा जो उस तारीख को विद्यमान या प्रवृत्त नहीं है जिसको यह अधिनियम प्रवृत्त होता है।

(5) इस अधिनियम द्वारा किसी विधि का निरसन किसी प्राधिकारी द्वारा उसके संबंध में की गयी या की जाने वाली संपरीक्षा, परीक्षा, लेखा, अन्वेषण, जांच या किसी अन्य कार्रवाई को प्रभावित नहीं करेगा और ऐसी संपरीक्षा, परीक्षा, लेखा, अन्वेषण, जांच या कार्रवाई उसी प्रकार की जा सकेगी और, या जारी रखी जा सकेगी मानो उक्त अधिनियमितियां इस अधिनियम द्वारा निरसित नहीं की गयीं हैं।

(6) शंका के निराकरण के लिए इसके द्वारा यह घोषित किया जाता है कि जहां यह अधिनियम ऐसी किसी विधि का निरसन करता है जिसके द्वारा किसी भी विषय के अभिव्यक्त लोप, अन्तःस्थापन या प्रतिस्थापन द्वारा भूतलक्षी रूप से या भविष्यलक्षी रूप से, किसी भी अन्य विधि का पाठ संशोधित किया गया था वहां उक्त निरसन, इस प्रकार निरसित की गयी विधि द्वारा किये गये और इस अधिनियम के प्रारंभ के समय प्रवर्तनशील ऐसे किसी भी संशोधन की पूर्व विद्यमानता और आगे जारी रहने पर प्रभाव नहीं डालेगा।

अनुसूची
(धारा 2 देखिए)

क्र.सं.	वर्ष	अधिनियम सं.	अधिनियमों का संक्षिप्त नाम
1.	1951	6	राजस्थान त्यक्त पदार्थ (खाद में संपरिवर्तन) अधिनियम, 1951
2.	1951	13	राजस्थान वन्य पशु तथा पक्षी संरक्षण अधिनियम, 1951
3.	1952	20	सिविल प्रक्रिया संहिता (राजस्थान संशोधन) अधिनियम, 1952
4.	1953	2	विधि-व्यवसायी (राजस्थान संशोधन) अधिनियम, 1953
5.	1954	23	दी राजस्थान लेजिस्लेटिव असेम्बली मैम्बर्स (रिमूवल ऑफ डिस्क्वालिफिकेशन) (अमेण्डमेंट) एक्ट, 1954
6.	1954	25	दी राजस्थान लेजिस्लेटिव असेम्बली (आफिसर्स एण्ड मैम्बर्स इमोल्यूमेंट्स) (अमेण्डमेंट) एक्ट, 1954
7.	1954	26	दी राजस्थान लेजिस्लेटिव असेम्बली (ऑफिसर्स एण्ड मैम्बर्स इमोल्यूमेंट्स) (सैकिण्ड अमेण्डमेंट) एक्ट, 1954
8.	1955	22	दी राजस्थान लेजिस्लेटिव असेम्बली (आफिसर्स एण्ड मैम्बर्स इमोल्यूमेंट्स) (अमेण्डमेंट) एक्ट, 1955
9.	1956	9	दी राजस्थान लेजिस्लेटिव असेम्बली (ऑफिसर्स एण्ड मैम्बर्स इमोल्यूमेंट्स) सैकिण्ड अमेण्डमेंट एक्ट, 1956
10.	1956	34	दी राजस्थान लेजिस्लेटिव असेम्बली मैम्बर्स (रिमूवल ऑफ डिस्क्वालिफिकेशन) संशोधन अधिनियम, 1956
11.	1956	37	राजस्थान नगर-मंडल वैधकरण अधिनियम, 1956
12.	1956	46	राजपूताना विश्वविद्यालय (नाम परिवर्तन) अधिनियम, 1956
13.	1957	16	दी कोड आफ सिविल प्रोसीजर (राजस्थान संशोधन) अधिनियम, 1957
14.	1957	34	राजस्थान भू-गृहादि (किराया तथा बेदखली नियंत्रण) संशोधी तथा विस्तारी अधिनियम, 1957
15.	1958	19	दी कोड ऑफ सिविल प्रोसीजर (राजस्थान संशोधन) अधिनियम, 1958
16.	1960	38	जयपुर नगरपालिका प्रशासन (अस्थायी उपबंध) अधिनियम, 1960
17.	1960	40	राजस्थान आवासन योजनाएं (भूमि अर्जन) अधिनियम, 1960
18.	1961	3	मोटर गाड़ी (राजस्थान संशोधन) अधिनियम, 1961
19.	1961	7	पाली नगरपालिका के प्रशासक की नियुक्ति (वैधकरण) अधिनियम, 1961

क्र.सं.	वर्ष	अधिनियम सं.	अधिनियमों का संक्षिप्त नाम
20.	1961	8	राजस्थान म्युनिसिपल कर (वैधकरण) अधिनियम, 1961
21.	1961	24	राजस्थान म्युनिसिपल निर्वाचन वैधकरण अधिनियम, 1961
22.	1962	19	राजस्थान विश्वविद्यालय (संशोधन) अधिनियम, 1962
23.	1963	10	मोटर गाड़ी (राजस्थान संशोधन) अधिनियम, 1963
24.	1964	22	राजस्थान यात्री तथा माल कर (संशोधन एवं वैधकरण) अधिनियम, 1964
25.	1965	6	राजस्थान कतिपय नगरपालिका (बोर्डों का निरन्तर अस्तित्व एवं गठन तथा कार्यवाही) वैधकरण अधिनियम, 1965
26.	1966	2	राजस्थान यात्री तथा माल कर (संशोधन) अधिनियम, 1966
27.	1969	3	मोटर गाड़ी (राजस्थान संशोधन) अधिनियम, 1969
28.	1970	8	राजस्थान यात्री तथा माल कर (संशोधन) अधिनियम, 1970
29.	1971	7	राजस्थान भूगृहादि (किराया नियन्त्रण तथा बेदखली) संशोधन अधिनियम, 1971
30.	1972	5	राजस्थान यात्री तथा माल कर (संशोधन) अधिनियम, 1972
31.	1973	8	मोटर गाड़ी (राजस्थान संशोधन) अधिनियम, 1973
32.	1973	13	राजस्थान यात्री एवं माल करारोपण (संशोधन) अधिनियम, 1973
33.	1974	4	राजस्थान यात्री एवं माल करारोपण (संशोधन) अधिनियम, 1974
34.	1974	10	मोटर गाड़ी (राजस्थान संशोधन) अधिनियम, 1974
35.	1974	17	राजस्थान यात्री एवं माल कर (संशोधन) अधिनियम, 1974
36.	1975	13	राजस्थान यात्री तथा माल कर (संशोधन) अधिनियम, 1975
37.	1976	31	राजस्थान यात्री और माल करारोपण (संशोधन) अधिनियम, 1976
38.	1978	21	सार्वजनिक वक्फ (परिसीमा वृद्धि) (राजस्थान संशोधन) अधिनियम, 1978
39.	1979	3	राजस्थान यात्री और माल करारोपण (संशोधन) अधिनियम, 1979
40.	1981	12	राजस्थान यात्री और माल करारोपण (संशोधन) अधिनियम, 1981
41.	1982	15	उदयपुर विश्वविद्यालय (नाम-परिवर्तन) अधिनियम, 1982
42.	1983	7	सिविल प्रक्रिया संहिता (राजस्थान संशोधन) अधिनियम, 1982
43.	1983	8	मोटरयान (राजस्थान संशोधन) अधिनियम, 1982
44.	1983	15	सार्वजनिक वक्फ (परिसीमा विस्तारण) (राजस्थान संशोधन)

क्र.सं.	वर्ष	अधिनियम सं.	अधिनियमों का संक्षिप्त नाम
			अधिनियम, 1983
45.	1984	15	राजस्थान नगरपालिका (विद्या विहार नगरपालिका के गठन का विधिमान्यकरण एवं संशोधन) अधिनियम, 1984
46.	1984	18	राजस्थान के विश्वविद्यालय अध्यापक तथा अधिकारी (सेवा की विशेष शर्तें) (संशोधन) अधिनियम, 1984
47.	1985	4	राजस्थान नहर (नाम प्रतिस्थापन) अधिनियम, 1985
48.	1987	19	राजस्थान नगरपालिका (संशोधन और विधिमान्यकरण) अधिनियम, 1987
49.	1987	27	राजस्थान नगरपालिका (संशोधन एवं विधिमान्यकरण) अधिनियम, 1987
50.	1991	12	राजस्थान मोटर परिवहन यान पथकर अधिनियम, 1991
51.	1992	1	जोधपुर विश्वविद्यालय (नाम परिवर्तन और संशोधन) अधिनियम, 1984
52.	1996	4	राजस्थान नगरपालिका (संशोधन और विधिमान्यकरण) अधिनियम, 1996
53.	2000	17	राजस्थान नगरपालिका (संशोधन और विधिमान्यकरण) अधिनियम, 2000
54.	2002	13	कोटा खुला विश्वविद्यालय (नाम परिवर्तन) अधिनियम, 2002
55.	2006	14	राजस्थान विधान सभा सदस्य (निरर्हता-निराकरण) (संशोधन) अधिनियम, 2006
56.	2009	1	बीकानेर विश्वविद्यालय (नाम परिवर्तन) अधिनियम, 2009
57.	2009	14	राजस्थान कृषि विश्वविद्यालय, बीकानेर (नाम परिवर्तन) अधिनियम, 2009
58.	2011	10	राजस्थान विनियोग (सं.2) अधिनियम, 2011
59.	2011	16	राजस्थान विनियोग (सं.3) अधिनियम, 2011
60.	2011	17	राजस्थान विनियोग (सं.4) अधिनियम, 2011
61.	2011	24	राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय (नाम परिवर्तन) अधिनियम, 2011
62.	2013	1	राजस्थान विनियोग (सं.1) अधिनियम, 2013
63.	2013	2	राजस्थान विनियोग (सं.2) अधिनियम, 2013
64.	2013	18	राजस्थान विनियोग (सं.3) अधिनियम, 2013

क्र.सं.	वर्ष	अधिनियम सं.	अधिनियमों का संक्षिप्त नाम
65.	2013	19	राजस्थान विनियोग (सं.4) अधिनियम, 2013
66.	2013	25	वी.आई.टी. विश्वविद्यालय, जयपुर (नाम परिवर्तन) अधिनियम, 2013
67.	2014	4	राजस्थान विनियोग (सं.1) अधिनियम, 2014
68.	2014	5	राजस्थान विनियोग (लेखानुदान) (सं. 2) अधिनियम, 2014
69.	2014	9	बृज विश्वविद्यालय, भरतपुर (नाम परिवर्तन) अधिनियम, 2014
70.	2014	10	शेखावाटी विश्वविद्यालय, सीकर (नाम परिवर्तन) अधिनियम, 2014
71.	2014	11	मत्स्य विश्वविद्यालय, अलवर (नाम परिवर्तन) अधिनियम, 2014
72.	2014	12	कृषि विश्वविद्यालय, जोबनेर (नाम परिवर्तन) अधिनियम, 2014
73.	2014	13	राजस्थान विनियोग (सं.3) अधिनियम, 2014
74.	2015	2	शिक्षु (राजस्थान संशोधन) अधिनियम, 2014
75.	2015	3	राजस्थान विनियोग (सं.2) अधिनियम, 2015
76.	2015	4	राजस्थान विनियोग (सं.3) अधिनियम, 2015
77.	2015	9	राजस्थान विनियोग (सं.1) अधिनियम, 2015
78.	2015	11	डा. सर्वपल्ली राधाकृष्णन् राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर (संशोधन) अधिनियम, 2015
79.	2015	12	राजस्थान सम्पत्ति विरूपण निवारण (संशोधन) अधिनियम, 2015
80.	2015	16	राजस्थान सिविल न्यायालय (संशोधन) अधिनियम, 2015
81.	2015	17	राजस्थान विधान सभा (अधिकारियों तथा सदस्यों की परिलब्धियां और पेंशन) (संशोधन) अधिनियम, 2015
82.	2015	18	महाराणा प्रताप कृषि और प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय उदयपुर (संशोधन) अधिनियम, 2015
83.	2015	21	राजस्थान विनियोग (सं.4) अधिनियम, 2015
84.	2015	31	राजस्थान सहकारी सोसाइटी (संशोधन) अधिनियम, 2015
85.	2015	34	राजस्थान भारतीय चिकित्सा (संशोधन) अधिनियम, 2015
86.	2015	37	राजस्थान विनियोग (सं.5) अधिनियम, 2015
87.	2016	3	राजस्थान विनियोग (सं.1) अधिनियम, 2016
88.	2016	4	राजस्थान विनियोग (सं.2) अधिनियम, 2016
89.	2016	10	राजीव गांधी जनजातीय विश्वविद्यालय, उदयपुर (नाम और

क्र.सं.	वर्ष	अधिनियम सं.	अधिनियमों का संक्षिप्त नाम
			मुख्यालय परिवर्तन, और संशोधन) अधिनियम, 2016
90.	2016	11	राजस्थान सहकारी सोसाइटी (संशोधन) अधिनियम, 2016
91.	2016	15	राजस्थान विनियोग (सं.3) अधिनियम, 2016
92.	2016	16	राजस्थान विनियोग (सं.4) अधिनियम, 2016
93.	2016	17	राजस्थान विनियोग (सं.5) अधिनियम, 2016
94.	2017	1	राजस्थान विनियोग (सं.1) अधिनियम, 2017
95.	2017	7	राजस्थान विनियोग (सं.2) अधिनियम, 2017
96.	2017	10	राजस्थान विश्वविद्यालय (संशोधन) अधिनियम, 2017
97.	2017	11	जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय (संशोधन) अधिनियम, 2017
98.	2017	12	मोहन लाल सुखा डिया विश्वविद्यालय (संशोधन) अधिनियम, 2017
99.	2017	13	राज ऋषि भर्तृहरि मत्स्य विश्वविद्यालय, अलवर (संशोधन) अधिनियम, 2017
100.	2017	14	महाराजा गंगा सिंह विश्वविद्यालय, बीकानेर (संशोधन) अधिनियम, 2017
101.	2017	15	कोटा विश्वविद्यालय (संशोधन) अधिनियम, 2017
102.	2017	16	पंडित दीनदयाल उपाध्याय शेखावाटी विश्वविद्यालय, सीकर (संशोधन) अधिनियम, 2017
103.	2017	18	गोविन्द गुरु जनजातीय विश्वविद्यालय, बांसवाड़ा (संशोधन) अधिनियम, 2017
104.	2017	19	वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा (संशोधन) अधिनियम, 2017
105.	2017	20	महर्षि दयानन्द सरस्वती विश्वविद्यालय (संशोधन) अधिनियम, 2017
106.	2017	21	महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय, भरतपुर (संशोधन) अधिनियम, 2017
107.	2017	25	राजस्थान मंत्री वेतन (द्वितीय संशोधन) अधिनियम, 2017
108.	2017	26	राजस्थान विधान सभा (अधिकारियों तथा सदस्यों की परिलब्धियां और पेंशन) (संशोधन) अधिनियम, 2017
109.	2017	30	राजस्थान मंत्री वेतन (संशोधन) अधिनियम, 2017
110.	2017	34	राजस्थान विनियोग (सं.3) अधिनियम, 2017

क्र.सं.	वर्ष	अधिनियम सं.	अधिनियमों का संक्षिप्त नाम
111.	2017	35	राजस्थान सिंचाई प्रणाली के प्रबंध में कृषकों की सहभागिता (संशोधन) अधिनियम, 2017
112.	2018	2	राजस्थान होम्योपैथिक चिकित्सा (संशोधन) अधिनियम, 2017
113.	2018	10	राजस्थान तकनीकी विश्वविद्यालयों की विधियां (संशोधन) अधिनियम, 2018
114.	2018	12	राजस्थान सहकारी सोसाइटी (संशोधन) अधिनियम, 2018
115.	2018	17	राजस्थान वन (संशोधन) अधिनियम, 2018
116.	2018	19	डा. सर्वपल्ली राधाकृष्णन् राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर (संशोधन) अधिनियम, 2018
117.	2018	25	राजस्थान विधान सभा (अधिकारियों तथा सदस्यों की परिलब्धियां और पेंशन) (संशोधन) अधिनियम, 2018
118.	2018	26	राजस्थान निजी विश्वविद्यालयों की विधियां (संशोधन) अधिनियम, 2018
119.	2019	3	राजस्थान सहकारी सोसाइटी (संशोधन) अधिनियम, 2019
120.	2019	16	राजस्थान तकनीकी विश्वविद्यालयों की विधियां (संशोधन) अधिनियम, 2019
121.	2019	17	विश्वविद्यालयों की विधियां (संशोधन) अधिनियम, 2019
122.	2019	18	राजस्थान विश्वविद्यालयों के अध्यापक तथा अधिकारी (नियुक्ति के लिए चयन) (संशोधन) अधिनियम, 2019
123.	2019	21	राजस्थान मंत्री वेतन (संशोधन) अधिनियम, 2019
124.	2019	22	राजस्थान मंत्री वेतन (द्वितीय संशोधन) अधिनियम, 2019
125.	2019	23	राजस्थान विधान सभा (अधिकारियों तथा सदस्यों की परिलब्धियां और पेंशन) (संशोधन) अधिनियम, 2019
126.	2019	24	राजस्थान स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय (संशोधन) अधिनियम, 2019
127.	2020	5	डा. सर्वपल्ली राधाकृष्णन् राजस्थान आयुर्वेद विश्वविद्यालय, जोधपुर (संशोधन) अधिनियम, 2020
128.	2020	10	राजस्थान नगर सुधार (संशोधन) अधिनियम, 2020
129.	2020	11	राजस्थान न्यायालय फीस तथा वाद मूल्यांकन (संशोधन) अधिनियम, 2020
130.	2020	12	राजस्थान आवासन बोर्ड (संशोधन) अधिनियम, 2020

क्र.सं.	वर्ष	अधिनियम सं.	अधिनियमों का संक्षिप्त नाम
131.	2020	25	राजस्थान विधान सभा (अधिकारियों तथा सदस्यों की परिलब्धियां और पेंशन) (संशोधन) अधिनियम, 2020
132.	2021	7	राजस्थान विधियां (द्वितीय संशोधन) अधिनियम, 2021
133.	2021	15	स्वामी केशवानन्द राजस्थान कृषि विश्वविद्यालय, बीकानेर (संशोधन) अधिनियम, 2020

ज्ञान प्रकाश गुप्ता,
प्रमुख शासन सचिव।

**LAW (LEGISLATIVE DRAFTING) DEPARTMENT
(GROUP-II)
NOTIFICATION**

Jaipur, August 7, 2023

No. F. 2(16)Vidhi/2/2023.- In pursuance of Clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor is pleased to authorise the publication in the Rajasthan Gazette of the following translation in the English language of the Rajasthan Vidhiyan Nirsan Adhinyam, 2023 (2023 Ka Adhinyam Sankhyank 14):-

**(Authorised English Translation)
THE RAJASTHAN LAWS REPEALING ACT, 2023
(Act No. 14 of 2023)**

(Received the assent of the Governor on the 4th day of August, 2023)

An

Act

to repeal certain laws.

Be it enacted by the Rajasthan State Legislature in the Seventy-fourth Year of the Republic of India, as follows:-

1. Short title and commencement.-(1) This Act may be called the Rajasthan Laws Repealing Act, 2023.

(2) It shall come into force at once.

2. Repeal of certain laws.-The laws specified in the Schedule are hereby repealed as a whole.

3. Savings.-(1) The repeal by this Act of any law shall not affect any other law in which the law hereby repealed has been applied, incorporated or referred to.

(2) This Act shall not affect the previous operation of any law hereby repealed or the validity, invalidity, effect or consequence of anything already done or suffered thereunder or any right, title, privilege, obligation or liability already acquired, accrued or incurred

thereunder or any investigation, remedy or proceeding in respect thereof or any release or discharge of or from any debt, penalty, obligation, liability, claim or demand, or any indemnity already granted, or the proof of any past act or thing.

(3) This Act shall not affect any principle or rule of law, or established jurisdiction, form or course of pleading, practice or procedure, or any existing usage, custom, privilege, restriction, exemption, office or appointment, notwithstanding that the same respectively may have been in any manner affirmed, or recognized or derived by, in or from any law hereby repealed.

(4) The repeal by this Act of any law shall not revive or restore any jurisdiction, office, custom, liability, right, title, privilege, restriction, exemption, usage, practice, procedure or other matter or thing not existing or in force on the date on which this Act comes into force.

(5) The repeal by this Act of any law shall not affect the audit, examination, accounting, investigation, inquiry or any other action taken or to be taken in relation thereto by any authority and such audit, examination accounting, investigation, inquiry or action could be taken and, or continued as if the said enactments are not repealed by this Act.

(6) For the removal of doubt it is hereby declared that, where this Act repeals any law by which the text of any other law was amended, whether retrospectively or prospectively, by the express omission, insertion or substitution of any matter, the repeal shall not affect the past existence and further continuance of any such amendment made by the law so repealed and in operation at the commencement of this Act.

SCHEDULE**(See Section 2)**

S. No.	Year	Act No.	Short Title of the Act
1.	1951	6	The Rajasthan Refuse (Conversion into Manure) Act, 1951
2.	1951	13	The Rajasthan Wild Animals and Birds Protection Act, 1951
3.	1952	20	The Code of Civil Procedure (Rajasthan Amendment) Act, 1952
4.	1953	2	The Legal Practitioners' (Rajasthan Amendment) Act, 1953
5.	1954	23	The Rajasthan Legislative Assembly Members (Removal of Disqualification) (Amendment) Act, 1954
6.	1954	25	The Rajasthan Legislative Assembly (Officers and Members Emoluments) (Amendment) Act, 1954
7.	1954	26	The Rajasthan Legislative Assembly (Officers and Members Emoluments) (Second Amendment) Act, 1954
8.	1955	22	The Rajasthan Legislative Assembly (Officers and Members Emoluments) (Amendment) Act, 1955
9.	1956	9	The Rajasthan Legislative Assembly (Officers and Members Emoluments) Second Amendment Act, 1956
10.	1956	34	The Rajasthan Legislative Assembly Members (Removal of Disqualification) Amendment Act, 1956
11.	1956	37	The Rajasthan Municipal Boards Validating Act, 1956
12.	1956	46	The University of Rajputana (Change of Name) Act, 1956
13.	1957	16	The Code of Civil Procedure (Rajasthan Amendment) Act, 1957
14.	1957	34	The Rajasthan Premises (Control of Rent and Eviction) Amending and Extending Act, 1957
15.	1958	19	The Code of Civil Procedure (Rajasthan Amendment) Act, 1958
16.	1960	38	The Jaipur Municipality Administration (Temporary Provisions) Act, 1960
17.	1960	40	The Rajasthan Housing Schemes (Land Acquisition) Act, 1960
18.	1961	3	The Motor Vehicles (Rajasthan Amendment) Act, 1961
19.	1961	7	The Pali Municipality Administrator Appointment (Validation) Act, 1961

S. No.	Year	Act No.	Short Title of the Act
20.	1961	8	The Rajasthan Municipal Taxes (Validating) Act, 1961
21.	1961	24	The Rajasthan Municipal Elections Validating Act, 1961
22.	1962	19	The University of Rajasthan (Amendment) Act, 1962
23.	1963	10	The Motor Vehicles (Rajasthan Amendment) Act, 1963
24.	1964	22	The Rajasthan Passengers and Goods Taxation (Amendment and Validation) Act, 1964
25.	1965	6	The Rajasthan Certain Municipalities (Continued Existence and Constitution and Proceedings of Boards) Validating Act, 1965
26.	1966	2	The Rajasthan Passengers and Goods Taxation (Amendment) Act, 1966
27.	1969	3	The Motor Vehicles (Rajasthan Amendment) Act, 1969
28.	1970	8	The Rajasthan Passengers and Goods Taxation (Amendment) Act, 1970
29.	1971	7	The Rajasthan Premises (Control of Rent and Eviction) Amendment Act, 1971
30.	1972	5	The Rajasthan Passengers and Goods Taxation (Amendment) Act, 1972
31.	1973	8	The Motor Vehicles (Rajasthan Amendment) Act, 1973
32.	1973	13	The Rajasthan Passengers and Goods Taxation (Amendment) Act, 1973
33.	1974	4	The Rajasthan Passengers and Goods Taxation (Amendment) Act, 1974
34.	1974	10	The Motor Vehicles (Rajasthan Amendment) Act, 1974
35.	1974	17	The Rajasthan Passengers and Goods Taxation (Amendment) Act, 1974
36.	1975	13	The Rajasthan Passengers and Goods Taxation (Amendment) Act, 1975
37.	1976	31	The Rajasthan Passengers and Goods Taxation (Amendment) Act, 1976
38.	1978	21	The Public Wakfs (Extension of Limitation) (Rajasthan Amendment) Act, 1978
39.	1979	3	The Rajasthan Passengers and Goods Taxation (Amendment) Act, 1979
40.	1981	12	The Rajasthan Passengers and Goods Taxation (Amendment) Act, 1981

S. No.	Year	Act No.	Short Title of the Act
41.	1982	15	The Udaipur University (Change of Name) Act, 1982
42.	1983	7	The Code of Civil Procedure (Rajasthan Amendment) Act, 1982
43.	1983	8	The Motor Vehicles (Rajasthan Amendment) Act, 1982
44.	1983	15	The Public Wakfs (Extension of Limitation) (Rajasthan Amendment) Act, 1983
45.	1984	15	The Rajasthan Municipalities (Validation of Constitution of Vidya Vihar Municipality and Amendment) Act, 1984
46.	1984	18	The Rajasthan Universities' Teachers and Officers (Special Conditions of Service) (Amendment) Act, 1984
47.	1985	4	The Rajasthan Canal (Substitution of Name) Act, 1985
48.	1987	19	The Rajasthan Municipalities (Amendment and Validation) Act, 1987
49.	1987	27	The Rajasthan Municipalities (Amendment and Validation) Act, 1987
50.	1991	12	The Rajasthan Motor Transport Vehicles Toll Act, 1991
51.	1992	1	The Jodhpur University (Change of Name and Amendment) Act, 1984
52.	1996	4	The Rajasthan Municipalities (Amendment and Validation) Act, 1996
53.	2000	17	The Rajasthan Municipalities (Amendment and Validation) Act, 2000
54.	2002	13	The Kota Open University (Change of Name) Act, 2002
55.	2006	14	The Rajasthan legislative Assembly Members (Removal of Disqualification) (Amendment) Act, 2006
56.	2009	1	The University of Bikaner (Change of Name) Act, 2009
57.	2009	14	The Rajasthan Agriculture University, Bikaner (Change of Name) Act, 2009
58.	2011	10	The Rajasthan Appropriation (No. 2) Act, 2011
59.	2011	16	The Rajasthan Appropriation (No. 3) Act, 2011
60.	2011	17	The Rajasthan Appropriation (No. 4) Act, 2011
61.	2011	24	The Rajasthan Ayurved University (Change of Name) Act, 2011

S. No.	Year	Act No.	Short Title of the Act
62.	2013	1	The Rajasthan Appropriation (No. 1) Act, 2013
63.	2013	2	The Rajasthan Appropriation (No. 2) Act, 2013
64.	2013	18	The Rajasthan Appropriation (No. 3) Act, 2013
65.	2013	19	The Rajasthan Appropriation (No. 4) Act, 2013
66.	2013	25	The VIT University, Jaipur (Change of Name) Act, 2013
67.	2014	4	The Rajasthan Appropriation (No. 1) Act, 2014
68.	2014	5	The Rajasthan Appropriation (Vote on Account) (No. 2) Act, 2014
69.	2014	9	The Brij University, Bharatpur (Change of Name) Act, 2014
70.	2014	10	The Shekhawati University, Sikar (Change of Name) Act, 2014
71.	2014	11	The Matsya University, Alwar (Change of Name) Act, 2014
72.	2014	12	The Agriculture University, Jobner (Change of Name) Act, 2014
73.	2014	13	The Rajasthan Appropriation (No. 3) Act, 2014
74.	2015	2	The Apprentices (Rajasthan Amendment) Act, 2014
75.	2015	3	The Rajasthan Appropriation (No. 2) Act, 2015
76.	2015	4	The Rajasthan Appropriation (No. 3) Act, 2015
77.	2015	9	The Rajasthan Appropriation (No. 1) Act, 2015
78.	2015	11	The Dr. Sarvepalli Radhakrishnan Rajasthan Ayurved University, Jodhpur (Amendment) Act, 2015
79.	2015	12	The Rajasthan Prevention of Defacement of Property (Amendment) Act, 2015
80.	2015	16	The Rajasthan Civil Courts (Amendment) Act, 2015
81.	2015	17	The Rajasthan Legislative Assembly (Officers and Members Emoluments and Pension) (Amendment) Act, 2015
82.	2015	18	The Maharana Pratap University of Agriculture and Technology Udaipur (Amendment) Act, 2015

S. No.	Year	Act No.	Short Title of the Act
83.	2015	21	The Rajasthan Appropriation (No. 4) Act, 2015
84.	2015	31	The Rajasthan Co-operative Society (Amendment) Act, 2015
85.	2015	34	The Rajasthan Indian Medicine (Amendment) Act, 2015
86.	2015	37	The Rajasthan Appropriation (No. 5) Act, 2015
87.	2016	3	The Rajasthan Appropriation (No. 1) Act, 2016
88.	2016	4	The Rajasthan Appropriation (No. 2) Act, 2016
89.	2016	10	The Rajiv Gandhi Tribal University, Udaipur (Change of Name and Headquarters, and Amendment) Act, 2016
90.	2016	11	The Rajasthan Co-operative Societies (Amendment) Act, 2016
91.	2016	15	The Rajasthan Appropriation (No. 3) Act, 2016
92.	2016	16	The Rajasthan Appropriation (No. 4) Act, 2016
93.	2016	17	The Rajasthan Appropriation (No. 5) Act, 2016
94.	2017	1	The Rajasthan Appropriation (No. 1) Act, 2017
95.	2017	7	The Rajasthan Appropriation (No.2) Act, 2017
96.	2017	10	The University of Rajasthan (Amendment) Act, 2017
97.	2017	11	The Jai Narain Vyas University (Amendment) Act, 2017
98.	2017	12	The Mohan Lal Sukhadia University (Amendment) Act, 2017
99.	2017	13	The Raj Rishi Bhartrihari Matsya University, Alwar (Amendment) Act, 2017
100.	2017	14	The Maharaja Ganga Singh University, Bikaner (Amendment) Act, 2017
101.	2017	15	The University of Kota (Amendment) Act, 2017
102.	2017	16	The Pandit Deendayal Upadhyaya Shekhawati University, Sikar (Amendment) Act, 2017
103.	2017	18	The Govind Guru Tribal University, Banswara (Amendment) Act, 2017

S. No.	Year	Act No.	Short Title of the Act
104.	2017	19	The Vardhman Mahaveer Open University, Kota (Amendment) Act, 2017
105.	2017	20	The Maharshi Dayanand Saraswati University (Amendment) Act, 2017
106.	2017	21	The Maharaja Surajmal Brij University, Bharatpur (Amendment) Act, 2017
107.	2017	25	The Rajasthan Ministers' Salaries (Second Amendment) Act, 2017
108.	2017	26	The Rajasthan Legislative Assembly (Officers and Members Emoluments and Pension) (Amendment) Act, 2017
109.	2017	30	The Rajasthan Ministers' Salaries (Amendment) Act, 2017
110.	2017	34	The Rajasthan Appropriation (No. 3) Act, 2017
111.	2017	35	The Rajasthan Farmers' Participation in Management of Irrigation Systems (Amendment) Act, 2017
112.	2018	2	The Rajasthan Homoeopathic Medicine (Amendment) Act, 2017
113.	2018	10	The Rajasthan Technical Universities' Laws (Amendment) Act, 2018
114.	2018	12	The Rajasthan Co-Operative Societies (Amendment) Act, 2018
115.	2018	17	The Rajasthan Forest (Amendment) Act, 2018
116.	2018	19	The Dr. Sarvepalli Radhakrishnan Rajasthan Ayurved University, Jodhpur (Amendment) Act, 2018
117.	2018	25	The Rajasthan Legislative Assembly (Officers And Members Emoluments And Pension) (Amendment) Act, 2018
118.	2018	26	The Rajasthan Private Universities' Laws (Amendment) Act, 2018
119.	2019	3	The Rajasthan Co-operative Societies (Amendment) Act, 2019
120.	2019	16	The Rajasthan Technical Universities' Laws (Amendment) Act, 2019
121.	2019	17	The Universities' Laws (Amendment) Act, 2019
122.	2019	18	The Rajasthan Universities' Teachers And Officers (Selection For Appointment) (Amendment) Act, 2019
123.	2019	21	The Rajasthan Ministers' Salaries (Amendment) Act, 2019
124.	2019	22	The Rajasthan Ministers' Salaries (Second Amendment) Act,

S. No.	Year	Act No.	Short Title of the Act
			2019
125.	2019	23	The Rajasthan Legislative Assembly (Officers And Members Emoluments And Pension) (Amendment) Act, 2019
126.	2019	24	The Rajasthan University Of Health Sciences (Amendment) Act, 2019
127.	2020	5	The Dr. Sarvepalli Radhakrishnan Rajasthan Ayurved University, Jodhpur (Amendment) Act, 2020
128.	2020	10	The Rajasthan Urban Improvement (Amendment) Act, 2020
129.	2020	11	The Rajasthan Court Fees and Suits Valuation (Amendment) Act, 2020
130.	2020	12	The Rajasthan Housing Board (Amendment) Act, 2020
131.	2020	25	The Rajasthan Legislative Assembly (Officers And Members Emoluments And Pension) (Amendment) Act, 2020
132.	2021	7	The Rajasthan Laws (Second Amendment) Act, 2021
133.	2021	15	The Swami Keshwanand Rajasthan Agriculture University, Bikaner (Amendment) Act, 2020

ज्ञान प्रकाश गुप्ता,
Principal Secretary to the Government.

राज्य केन्द्रीय मुद्रणालय, जयपुर।